
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 12-03-2019 n. 27

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER AVVIO STUDIO SPERIMENTALE TARIFFA PUNTUALE
DA APPLICARE IN UN'AREA DEL TERRITORIO COMUNALE..

L'Anno  duemiladiciannove il giorno  dodici
del mese di marzo alle ore 14:57, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 6

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 6

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER AVVIO STUDIO SPERIMENTALE TARIFFA PUNTUALE DA APPLICARE IN
UN’AREA DEL TERRITORIO COMUNALE.

IL SINDACO

PROPONE ALLA GIUNTA di adottare il presente atto di indirizzo:

PREMESSO CHE,

- Con decreto del Ministero dell’Ambiente e della tutela del Territorio del 20.04.2017 sono stati approvati i criteri per la realizzazione
da aprte dei comuni di sistemi di misurazione puntuale della quantità dei rifiuti conferiti al servizio pubblico o di sistemi di gestione
caratterizzati dall’utilizzo di correttivi ai criteri di ripartizione del costo del servizio, finalizzati ad attuare un effettivo modello di
tariffa commisurata al servizio reso a copertura integrale dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti
assimilati;

- Considerato che il Comune di Montegiorgio ha in essere in contratto di appalto con la ditta “Soc. Coop. La Spledente di Petritoli”
stipulato in data 17.11.2017 con atto n. 190 nel quale tra le altre cose è prevista la possibilità di poter sviluppare un progetto pilota
sperimentale in un’area limitata per circa 150 utenze, utilizzando la tecnologia e-Gate EMZ distribuita su due micro isole ecologiche
che consente:

A) Ad eliminare il seppur minimo impatto ambientale costituito dalla esposizione dei sacchetti e/o contenitori della raccolta
differenziata nei giorni stabiliti dalla raccolta per ciascun materiale;
B) Garantire il conferimento continuativo e controllato;
C) L’applicazione della tariffa puntuale prevista dal richiamato Decreto Ministeriale 20.04.2017.

Nella proposta avanzata dalla ditta in sede di gara la stessa si è dichiarata disponibile ad attivare tale sperimentazione garantendo:
L ’assistenza on-line H24 per i primi mesi di attivazione del nuovo servizio;A)
Un monte ore di supporto tecnico;B)
Incontri presso la sede comunale.C)

Restando a carico del Comune la spesa per l’acquisto delle necessarie attrezzature e tutto il materiale per attivare tale proposta
sperimentale.

- La proposta avanzata in sede di offerta non impegna in alcun modo questa amministrazione ad aderire a tale tipologia di progetto
pilota da utilizzare nel proprio territorio, fermo restando l'impegno di collaborazione con la Soc. Coop La Splendente per altre forme
di attivazione della tariffa puntuale come ad esempio quella della pesatura dei rifiuti conferiti o quella dell'utilizzo di sacchetti con
trasponder;

PREMESSO QUANTO SOPRA

VISTO che l’ATA 4 della Provincia di Fermo con nota acquisita al nostro protocollo in data  01.03.2019 con il n. 2977 ha inviato a
tutti i Comuni del Assemblea Territoriale una proposta operativa, in attesa dell’approvazione degli atti regionali di ripartizione del
fondo,  per la manifestazione di interesse per interventi di gestione integrata dei rifiuti urbani e la possibilità del  finanziamento di
interventi volti a:

Realizzazione di interventi volti alla creazione di nuovi impianti quali, Centri di Raccolta comunali e sovraccomunali;1)
Progetti per l’adozione del sistema di tariffazione puntuale comprensivi delle attrezzature tecnologiche per la2)
misurazione dei rifiuti conferiti e software gestionali;
Progetti per la riduzione dei rifiuti.3)

DATO ATTO che è interesse di questa Amministrazione trovare nuove forme di incentivazione della raccolta differenziata, già
molto alta nel nostro Comune, per poter rendere l’applicazione della tariffa in base ai rifiuti prodotti e alla capacità di recupero di
ogni individuo e/o famiglia,puntuale e attinente al reale inquinamento prodotto;

VISTO altresì che per l’avvio di tale sperimentazione potrebbe essere individuata un’area da scegliere, in base alle caratteristiche
orografiche, socio-economiche e della presenza o meno di attività artigianali, commerciali tra le seguenti aree: Castagneto-
Crocedivia-Monteverde-Area antistante palazzo Baffoni



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 6

DATO ATTO inoltre che al fine di avviare la sperimentazione della tariffa puntuale potranno essere utilizzati sistemi, di versi da
quelli proposti dalla ditta Soc. Coop. La Splendente, già in essere in altre realtà locali al fine di poterne valutare le opportunità e la
facilità di utilizzo da parte degli utenti;

CONSIDERATO che è intenzione dell'amministrazione avviare tale fase sperimentale senza costi aggiuntivi per le casse comunali,
precisando che questa potrà avvenire esclusivamente con fondi messi a disposizione dalla Regione Marche;

Per tutto quanto sopra si

P R O P O N E   A L L A  G I U N TA   C O M U N A L E

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui al presente1)
provvedimento;

DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente a presentare all’ATA 4 della Provincia di2)
Fermo la manifestazione di interesse del Comune di Montegiorgio per interventi in materia di gestione integrata dei rifiuti
urbani per l’attivazione di una sperimentazione limitata ad una parte del territorio comunale per l’applicazione della tariffa
puntuale ai sensi di quanto previsto dal Decreto del Ministero dell’Ambiente del 20.04.2017;

DI DARE ATTO  che la fase di avvio della sperimentazione per l'applicazione della tariffa puntuale dovrà avvenire3)
senza ulteriori oneri per l' Amministrazione comunale;

DI DARE MANDATO al Responsabile del  Servizio Urbanistica-Ambiente di  provvedere alla esecuzione del presente4)
atto di indirizzo;

DI DARE ATTO CHE il RUP Responsabile Unico del Procedimento per tutti procedimenti inerenti e conseguenti5)
l’adozione del presente deliberato, anche ai sensi e per gli effetti della L.241/90 e s.m.i.,risulta essere il Responsabile del
Servizio Urbanistica-Ambiente di questo Comune, il quale provvederà, tra l’altro per quanto di propria competenza,
all’adozione e/o alla promozione dei relativi e necessari atti amministrativi;

5)   DI DICHIARARE la presente proposta, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.lo 134 comma 4 del D.lgs
267/2000 .

Montegiorgio, lì 11.03.2019

IL SINDACO
Michele Ortenzi

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n.
267/2000 dal Responsabile del Servizio Servizi Sociali  per quanto concerne la regolarità tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio
Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile;

Visto l’art. 6bis della 241 del 1990;

Con votazione palese unanime;

DELIBERA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 6

Di richiamare ed approvare la proposta che precede quale parte integrante e sostanziale del  dispositivo di cui al presente atto,1.

anche ai fini della motivazione dello stesso;

DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente a presentare all’ATA 4 della Provincia di2.
Fermo la manifestazione di interesse del Comune di Montegiorgio per interventi in materia di gestione integrata dei rifiuti
urbani per l’attivazione di una sperimentazione limitata ad una parte del territorio comunale per l’applicazione della tariffa
puntuale ai sensi di quanto previsto dal Decreto del Ministero dell’Ambiente del 20.04.2017;

DI DARE ATTO  che la fase di avvio della sperimentazione per l'applicazione della tariffa puntuale dovrà avvenire3.
senza ulteriori oneri per l' Amministrazione comunale;

DI DARE MANDATO al Responsabile del  Servizio Urbanistica-Ambiente di  provvedere alla esecuzione del4.
presente atto di indirizzo;

DI DARE ATTO CHE il RUP Responsabile Unico del Procedimento per tutti procedimenti inerenti e conseguenti5.
l’adozione del presente deliberato, anche ai sensi e per gli effetti della L.241/90 e s.m.i.,risulta essere il Responsabile del
Servizio Urbanistica-Ambiente di questo Comune, il quale provvederà, tra l’altro per quanto di propria competenza,
all’adozione e/o alla promozione dei relativi e necessari atti amministrativi;

Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste, in considerazione della necessità di adottare, quanto prima, gli atti

amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto,

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del IV comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 6

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE  in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. Giorgio Benni

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE  in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE  di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA

dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. Giorgio Benni

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere  di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione alla

proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Geom. Giorgio Benni

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 29-04-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 12-03-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 29-04-2019 al 14-05-2019 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 6 di 6

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

